esse illud per quod alia fiunt calida. homo autem est in potentia ad scientiam beatorum que in visione dei consistit et ad eam ordinatur sicut ad finem. est enim creatura rationalis capax illius beate cognitionis in quantum est ad imaginem dei. ad hunc autem finem beatitudinis homines reducuntur per christum humanitatem secundum illud ad Heb. ij. decebat deum propter quem omnia et per quem omnia qui multos filios in gloriam adduxerat actorem salutis eorum per passionem assumptam. et ideo oportuit quod ipsa cognitio in dei visione consistens excellentissime christo homini proveniret. quia semper causam oportet esse potentem causato. ¶ Ad. i. ergo dicitur quod divinitas unita est humanitati christi secundum personam et non secundum naturam vel essentiam sed cum unitate persone remanet distinctio naturarum. et ideo anima christi que est pars humane nature per aliquod lumen participatum a natura divina perfecta est ad scientias beatam qua deus per essentiam videt. ¶ Ad. ij. dicitur quod ex ipsa visione homo ille est beatus beatitudine increata sicut et visione est deus sed preter beatitudinem increatam oportuit in natura humana christi esse quandam beatitudinem creatam. per quam anima eius in ultimo fine humane nature constitueretur. ¶ Ad. iij. dicitur quod visio seu scientia beata est quodammodo super naturam anime rationalis. in quantum. scilicet propria virtute ad eam provenire non potest. alio modo modo est secundum naturam ipsius. in quantum. scilicet per naturam suam est capax eius. prout scilicet ad imaginem dei facta est ut supra dictum est. sed scientia increata est omnibus modis super naturam anime humane.

Ad tertium sic procedit.

¶ Videtur quod in christo non sit alia scientia indita preter scientiam beatam. Dicitur enim alia scientia creata comparatur ad scientiam beatam sicut imperfectum ad perfectum. sed presente perfecta cognitione excludit cognitionem imperfectam. sicut manifesta visio facit excludit enigmatica visionem fidei. ut patet. i. Corinthis. xij. cum ergo in christo fuerit scientia beata ut dictum est videtur quod non potuit in eo esse alia scientia indita. ¶ Pre. Imperfectior modus cognitionis disponit ad perfectionem sicut opinio que est per syllogismum dialecticum disponit ad scientiam que est per syllogismum demonstrativum habita autem perfectione non est ulterius necessaria dispositio. sicut habito termino non est necessarius motus. cum ergo cognitio quecumque alia creata competat ad cognitionem beatam. sicut imperfectum ad perfectum et sicut dispositio ad terminum videtur quod cum christus habuit cognitionem perfectam atque beatam quod non fuerit ei necessarium habere aliam cognitionem. ¶ Pre. sicut materia corporalis est in potentia ad formam sensibilem ita intellectus possibilis est in potentia ad formam intelligibilem. sed materia corporalis non potest simul recipere duas formas sensibiles unam perfectiorem et aliam minus perfectam. ergo nec anima potest recipere simul duas formas sensibiles unam perfectiorem et aliam minus perfectam et sic idem quod prius. ¶ Sed contra est quod dicitur ad Coloss. ij. in christo sunt omnes thesauri sapientie et scientie absconditi. ¶ Respondeo. dicitur quod sicut dicitur est decebat quod natura humana assumpta a verbo dei imperfecta non esset. omne autem quod est in potentia est imperfectum nisi reducatur ad actum. intellectus autem possibilis humanus est in potentia ad omnia intelligibilia. reducitur autem ad actum per species intelligibiles. que sunt forme quedam complete ipsius. ut patet ex his que dicuntur. ij. de anima. et ideo oportet in christo ponere scientiam inditam in quantum per verbum dei anime christi sibi personaliter unite impressie sunt species intelligibiles

Ad primū sic proceditur

Uidetur qd anima christi comprehendit et comprehendat
 verbum siue diuinam essentia. Dicit enī Iud. qd trinitas
 sibi soli nota est et hōi assumpto. ergo homo assumptus
 comunicat cum sancta trinitate in illa noticia sui que est
 sancte trinitatis ppria. huiusmodi autem est noticia comp
 hēnsiōis. ergo anima christi comprehendit diuinā essentia.
 ¶ Pre. Quis est vnus deo fm esse psonale qd hz visio
 nem. sed sicut dicit Damasc. in. iij. li. tota diuinitas i vna
 personarum est vnica humane nature in christo. multo g
 magis natura diuina videt ab anima christi et ita videtur
 qd anima christi comprehendit diuinam essentia. ¶ Pre.
 illud quod puenit filio dei per naturam puenit filio hoīs
 per gratiam vt Aug. dicit in li. de trinitate. sed comprehendit
 re diuinam essentiam competit filio dei per naturam. er
 go filio hoīs competit per gratiam. et ita videtur qd ani
 ma christi per gratiam verbū comprehendat. ¶ Sed con
 tra est quod Aug. dicit in libro. lxxij. q. qd se comprehendit
 finitum est. sed essentia diuina non est finita in compario
 ne ad aiām christi cū in infinitū eam excedat. ergo anima
 christi non comprehendit verbum. ¶ Rñ. vdm qd sicut ex
 supradictis patet facta est sic vno naturarū in psona chri
 sti qd tamen pprietas vtriusqz nature inconfusa pmanet.
 ita scilicet qd creatum mansit increatū. et creatura mansit
 infra limites creature. sicut Damasc. dicit in li. iij. Est autē
 impossibile qd aliqua creatura comprehendat diuinā essen
 tiam sicut in prima parte dictū est. eo qd infinitū nō comp
 henditur a finito. et ideo dicendū est qd anima christi nul
 lo modo comprehendit diuinā essentia. ¶ Ad. i. ergo vdm
 qd homo assumptus connumerat diuine trinitati in sui co
 gnitione non ratione comprehendit sed ratione cuiusdam
 excellentissime cognitionis p ceteris creaturis. ¶ Ad. ij. di
 cendū qd necetiam in vnione que est hz esse personale na
 tura humana comprehendit verbum dei siue natura diui
 nam que qzuis tota vnica fuerit humane nature in vna
 persona filij non tamen fuit tota virtus diuina ab huma
 na natura quasi circūscripta. Unde Aug. dicit in epistola
 ad Golumianū. scire te volo non hoc christianam habere
 doctrinam quia ita deus infusus sit carni vt curam guber
 nande vniuersitatis vel deseruerit vel amiserit vel ad ali
 ud corpusculū quasi contractam collectaqz trāstulerit. Et
 similif anima christi totam essentiam dei videt non tamē
 comprehendit quia eam non totaliter videt. id est. non ita
 perfecte sicut visibilis est. vt in prima parte expositum est
 ¶ Ad. iij. vdm qd verbum illud Aug. est intelligendū de
 gratia vnionis fm quam oia que dicuntur de filio dei fm
 naturam diuinam dicuntur de filio hoīs ppter idemptra
 tem suppositi. et fm hoc vere potest dici qd filius hoīs est
 comprehendit diuine essentie nō quidem fm aiām sed fm
 diuinam naturam per quem etiam modū potest dici qd
 filius hoīs est creator.

Ad secundū sic procedit.

Uidet qd aia christi in vbo non cognouit oia. Dicit enī
 Mar. xij. De die aut illo nemo scit neqz ageli i celo neqz
 filius nisi pater. ergo non oia scit in verbo. ¶ Pre. qnto
 aliquis pfectus cognoscit aliqd principiū tanto plura in
 illo principio cognoscit. sed deus pfectius videt essentiaz
 suam qz aia christi. ergo plura cognoscit in verbo qz ani
 ma christi. non ergo anima christi in verbo cognoscit oia.
 ¶ Pre. qntitas sciencie attendit fm qntitate subiliū. si

ergo aia christi sciret in vbo oia que scit vbum. sequeret
 qd sciencia aie christi equaret sciencie diuine creatū videlicet
 increato qd est impossibile. ¶ Sed ptra est qd sup illud
 Apoc. v. dignus est agn? qui occisus est accipe diuinita
 tem et scienciam glo. dicit. id est. oium cognitionē. ¶ Rñ.
 vdm qd cū querit an christi oia cognoscit in vbo dicitur
 dicitur qd si oia pōt duplicif accipi. Vno mō pprie. vt tri
 stribuat pro oibus. que quocūqz mō sunt vel erūt vel fue
 runt. vel dicta vel cognita vel facta a quocūqz fm quod
 cūqz tps. et sic dicendū est qd aia christi in vbo cogno
 scit oia. vnusquisqz enī intellect? creatus in vbo cogno
 scit oia. non quidē oia simplicif. sed tanto plura qnto p
 fectius videt verbū. nulli tamē intellectui beato test qnt
 cognoscit in verbo oia que ad ipsum spectat ad christum
 autē et ad eius dignitatē spectant quodammodo oia. in qntu
 ei subiecta sunt oia. ipse est etiam oium iudex pstitutus a
 deo. quia filius hoīs est. vt dicit Job. v. Et ideo aia chri
 sti in vbo cognoscit oia existētia fm quodcūqz tps et eti
 am hoium cogitatus quoz est iudex. ita qd de eo dicit Jo
 han. ij. ipse enī sciebat quid esset in hoīe. qd pōt intelligi
 non solū qntū ad scienciam diuinā sed etiā qntū ad aie eius
 scienciam quā habet in vbo. Alio mō si oia pōt accipi mag
 large vt extendat non solū ad oia que sunt actu fm quod
 cūqz tps. sed etiā ad oia quecūqz sunt in potentia tanqz
 reducta ad actū. Hoz aut quedā sunt solū in potentia di
 uina. et hmoi non oia cognoscit in vbo aia christi. hoc enī
 esset comprehendere oia que dō pōt facere. qd esset comp
 hēdere diuinā virtutē et psequē diuinā essentia. vit
 rus enī quehbet cognoscit p cognitionē eoz in que potest
 Quedā vō sunt nō solū in potentia diuina sed etiā in po
 tentia creature. et hmoi oia cognoscit aia christi in verbo.
 comprehendit enī in vbo ois creature essentia. et psequē
 potētiā et virtutē que sunt in potentia creature. ¶ Ad. i. er
 go vdm qd illud vbum intellexerūt arrius et eunomius nō qnt
 tum ad scienciam aie quā in christo non ponebāt vt sup di
 ctum est. sed qntū ad diuinā cognitionē filij. quez pone
 bant esse minorē patre qntū ad scienciam. Sed illud stare
 non pōt. qz p verbū dei facta sunt oia. vt dicit Job. i. et in
 ter alia facta sunt etiā p ipsum oia tempora. nihil autem
 per ipsum factum est. qd ab eo ignorat. dicitur ergo nesci
 re diem et horam iudicij. quia non facit scire. interrogat
 enī ab aplis super hoc Act. i. hoc eis noluit reuelare. sicut
 econtrario legitur Gen. xij. nūc cognoui qd timeas deū
 id est. cognoscere te feci. Dicit autē pater scire eo qd hmoi
 cognitionem tradit filio. vnde in hoc ipso qd dicitur nisi
 pater datur intelligi qd filius cognoscit. non solum qntū
 ad diuinam naturam sed etiam quantum ad humanam
 quia vt Chrysostomus argumentatur. si christo homin i
 barum est vt fiat qualiter oporteat iudicare qd est magis
 multo magis datū est ei scire qd est minus scilicet temp
 iudicij. ¶ Orig. tamen hoc exponit de christo fm corp? e
 que est ecclesia. que hoc ipsum temp? ignorat. Quidā au
 tem dicunt hoc esse intelligendū de filio dei adoptiuo non
 naturali. ¶ Ad. ij. vdm qd deus pfectius cognoscit suā es
 sentiam qz anima christi quia eaz comprehendit. et ideo co
 gnoscit oia non solum que sunt actu fm quodcūqz tem
 pus que dicitur sciencia visionis cognoscere. sed oia que
 cūqz tempore potest facere. que dicitur cognoscere per
 simplicem intelligentiā vt in primo habitum est. Si er
 go anima christi oia que deus in seipso cognoscit p scien
 tiam visionis. non tamen oia que deus in seipso cogno
 scit per scienciam simplicis intelligentie. et ita plura de scit

In seipso q̄ anima christi. Ad. iij. dicitur q̄ q̄ntitas sc̄ie non solum attendit̄ fm̄ numerū sc̄ibiliū. sed etiam fm̄ claritatem cognitionis. q̄uis ergo sciētia anime christi quaz dabet in verbo p̄ficetur scientie visionis quā deus habz in seipso q̄ntum ad numerū sc̄ibiliū. scientia tamen dei excedit in infinitum q̄ntum ad claritatem cognitionis scientiam anime christi. quia lumen increatū diuini intellectus in infinitum excedit lumen creatū quoddāq̄ receptū in anima christi non solū q̄ntum ad modū cognoscēdi s̄z etiam q̄ntum ad numerū sc̄ibiliū. vt dictum est r̄c.

Ad tertium sic procedit

Videtur q̄ aīa christi non possit cognoscere infinita. vt bo. Vni infinitū cognoscit̄ repugnat diffinitioni infiniti prout dicit̄ in. iij. p̄physi. q̄ infinitum est cuius q̄ntitatem accipientib⁹ sem̄p̄ aliquid est extra accipe. impossibile autem est diffinitionē a diffinito separari quia hoc est s̄z diffinitionem esse simul. ergo impossibile est q̄ aīa christi sc̄iat infinita. **P̄re.** infinitorū scientia est infinita. sed scientia anime christi non p̄t esse infinita. est enī capacitas eius finita cum sit creatura. non ergo aīa christi possit cognoscere infinita. **P̄re.** in finitro non p̄t esse aliquid maius sed plura p̄tinent in scientia diuina absolute loquendo q̄ in scientia anime christi. vt dictū est. ergo aīa christi n̄ cognoscit infinita. **Sed p̄ra.** Anima christi cognoscit totam suam potentiā r̄ oīa in que p̄t. potest aut̄ in enīe rationē infinitorū peccatorū. fm̄ illud Job. ij. ipse est p̄piciatio pro peccatis nostris. non aut̄ pro nostris tm̄ sed etiam totius mūdi. ergo aīa christi coḡscit infinita. **R̄n.** dōm q̄ scientia non est nisi entis. eo q̄ ens r̄ verū p̄uertuntur. dupliciter aut̄ dicit̄ aliqd̄ ens. vno modo simpliciter. qd̄ sc̄z est ens actu. alio mō fm̄ quid. qd̄ sc̄ilicet est ens in potentia. r̄ quia vt dicit̄. ij. metaphy. vni quodq̄ cognoscit̄ fm̄ qd̄ est ens actu. non aut̄ fm̄ qd̄ est ens in potentia. scientia aut̄ primo r̄ principalit̄ respicit̄ ens actu. sc̄ctū dario aut̄ respicit̄ ens in potentia. qd̄ quidem nō fm̄ seipsum cognoscibile est. sed fm̄ q̄ cognoscit̄ illud in cui⁹ potentia existit̄ q̄ntū ad fm̄ modū sciētie christi aīa nō sc̄it infinita etiam si accipiant̄ in actu oīa quecūq̄ sunt in actu fm̄ quodcūq̄ tempus. eo q̄ status generatiōis r̄ corruptionis non durat in infinitū. vnde est certus numer⁹ non solum eorū que sunt absq̄ generatiōe r̄ corruptione. sed etiam generabiliū r̄ corruptibiliū. q̄ntum nō ad aliū modū sciēdi anima christi in verbo sc̄it infinita. sc̄it enī vt dictum est oīa que sunt in potentia creature. vnde cum in potentia creature sint infinita p̄ hunc modū sc̄it infinita. q̄si quadam scientia simplicis intelligentie non aut̄ scientia visionis. **Ad. i.** ergo dōm q̄ infinitū sicut in prima parte dictum est dupliciter dicit̄. Vno modo fm̄ rationē forme. et sic dicitur infinitū negatiue. sc̄ilicet id qd̄ est forma vel actus non limitat⁹ per naturam vel subiectum in quo recipiatur. r̄ h̄mōi infinitum q̄ntum est de se est maxime cognoscibile p̄pter p̄fectionem actus. licet non sit comparabile a potentia finita creature. sic enī dicit̄ deus infinit⁹ et tale infinitum anima christi cognoscit licet non comprehendit. Alio modo dicitur infinitum fm̄ potentiā materie. quod quidem dicitur p̄uatiue. ex hoc q̄ non habet formam quam naturam est habere. r̄ per hunc modum dicitur infinitum in q̄ntitate. tale autem infinitum ex sua ratione est ignotum. quia sc̄ilicet est quasi materia cum p̄uatiuatione forme vt dicitur in. iij. p̄physi. omnis autem cognitio est per formam vel actum. Sic ergo si huiusmodi

h̄nitum cognosci debeat fm̄ modum ipsi⁹ cogniti impossibile est q̄ cognoscatur. est enī modus ipsius vt accipiat̄ tur pars eius post partem vt dicitur in. iij. p̄physi. r̄ hoc modo verum est q̄ eius quantitatē accipiunt̄ sc̄ilicet p̄te accepta post partem sem̄p̄t̄ est aliquid extra accipere. Sed sicut materialia possunt accipi ab intellectu imaterialiter r̄ multa vnitate infinita possunt accipi ab intellectu non per modum infiniti sed quasi finite. vt sic ea q̄ sunt in seipsis infinita sint intellectui cognoscētis finita. et hoc modo anima christi sc̄it infinita. in q̄ntum sc̄ilicet sc̄it ea non discurrendo per singula sed in aliquo vno. puta in creatura aliqua in cuius potentia p̄sistunt infinita et principalit̄ in ipso verbo. **Ad. iij.** dōm q̄ nihil p̄hibet esse aliquid infinitum vno modo qd̄ est alio modo finitū sicut si imaginarem̄ in q̄ntitatem superficiem que sit fm̄ longitudinē infinita fm̄ latitudinē autem finita. sic ergo si essent infiniti hoīes numero haberent quidem infinita tem fm̄ aliquid. sc̄ilicet fm̄ multitudinē. fm̄ tamen rationem essentie non haberent infinitatē. eo q̄ oīs essentie est limitata sub ratione vnus certe speciei. sed illud qd̄ est simpliciter infinitum fm̄ rationem essentie est deus vt in prima parte dictū est. p̄p̄t̄ autem obiectū intellectus est quod quid est. vt dicitur in. iij. de aīa. ad qd̄ pertinet ratio speciei. Sic ergo aīa christi p̄pter hoc q̄ habet capacitatem finitam id qd̄ est simpliciter infinitum tm̄ fm̄ essentia sc̄ilicet deum attingit quidē sed non comprehendit. vt dictum est. id autem infinitum qd̄ in creaturis est infinitū in potentia potest comprehendī ab anima christi. quia comparatur ad ipsam fm̄ essentie rationē. ex qua parte infinitatem non habet. nam etiam intellectus noster intelligit vniuersale. puta naturam generis vel speciei quia quodā modo habet infinitatē in q̄ntum potest de infinitis predicari. **Ad. iij.** dōm q̄ illud qd̄ est infinitum oibus modis non potest esse nisi vni. vnde r̄ p̄h̄s dicit̄ in. i. de ce. et mun. q̄ quia corpus est ad oēm partē dimensionatum impossibile est plura esse corpora infinita. si tamen aliqd̄ esset infinitum vno modo tm̄ nihil prohiberet plura esse talia infinita. sicut si intelligerem⁹ plures lineas infinitas fm̄ longitudinē protractas in aliqua superficie finita fm̄ latitudinē. quia ergo infinitum non est substantia quedā sed accidit rebus que dicuntur infinite. vt dicitur in. iij. p̄physi. sicut infinitū multiplicat̄ fm̄ diuersas substantias ita necesse est q̄ p̄p̄t̄as infiniti multiplicet̄. ita q̄ conueniat vniciq̄ eorum fm̄ illud subiectum. est autē quedā p̄p̄t̄as infiniti q̄ infinito non sit aliqd̄ mai⁹. sic ergo si accipiamus vnā lineam infinitam in illa non est aliqd̄ maius infinito. r̄ similiter si accipiam⁹ quamcūq̄ aliarū linearum infinitarū. manifestū est tamen q̄ vniciq̄ vniciq̄ partes earum partes sunt in finite. oportet ergo q̄ omnib⁹ bus illis infinitis non sit aliqd̄ maius in illa linea. tamē in alia linea r̄ in tertia erunt plures etiam partes infinite p̄ter istas. Et hoc etiam videtur in numeris accidere. nā species numerorū parium sunt infinite. r̄ similiter species numerorū imparium. r̄ tamen etiam numeri pares r̄ imparies sunt plures q̄ pares. Sic ergo dicendū est q̄ infinito simpliciter quo ad oīa nihil est maius. infinito autē fm̄ aliquod determinatum non est aliquid maius in illo ordine potest tamen aliquid maius accipi extra illum ordinem. Per hunc ergo modum infinita sunt in potentia creature. r̄ tamen plura sunt in potentia dei q̄ infinita scientia simplicis intelligentie. plura tamen sc̄it deus fm̄ bōe intelligentie modum.

Questio
Ad quartum sic procedit
Videtur q̄ anima christi non possit cognoscere infinita. vt bo. Vni infinitū cognoscit̄ repugnat diffinitioni infiniti prout dicit̄ in. iij. p̄physi. q̄ infinitum est cuius q̄ntitatem accipientib⁹ sem̄p̄ aliquid est extra accipe. impossibile autem est diffinitionē a diffinito separari quia hoc est s̄z diffinitionem esse simul. ergo impossibile est q̄ aīa christi sc̄iat infinita. **P̄re.** infinitorū scientia est infinita. sed scientia anime christi non p̄t esse infinita. est enī capacitas eius finita cum sit creatura. non ergo aīa christi possit cognoscere infinita. **P̄re.** in finitro non p̄t esse aliquid maius sed plura p̄tinent in scientia diuina absolute loquendo q̄ in scientia anime christi. vt dictū est. ergo aīa christi n̄ cognoscit infinita. **Sed p̄ra.** Anima christi cognoscit totam suam potentiā r̄ oīa in que p̄t. potest aut̄ in enīe rationē infinitorū peccatorū. fm̄ illud Job. ij. ipse est p̄piciatio pro peccatis nostris. non aut̄ pro nostris tm̄ sed etiam totius mūdi. ergo aīa christi coḡscit infinita. **R̄n.** dōm q̄ scientia non est nisi entis. eo q̄ ens r̄ verū p̄uertuntur. dupliciter aut̄ dicit̄ aliqd̄ ens. vno modo simpliciter. qd̄ sc̄z est ens actu. alio mō fm̄ quid. qd̄ sc̄ilicet est ens in potentia. r̄ quia vt dicit̄. ij. metaphy. vni quodq̄ cognoscit̄ fm̄ qd̄ est ens actu. non aut̄ fm̄ qd̄ est ens in potentia. scientia aut̄ primo r̄ principalit̄ respicit̄ ens actu. sc̄ctū dario aut̄ respicit̄ ens in potentia. qd̄ quidem nō fm̄ seipsum cognoscibile est. sed fm̄ q̄ cognoscit̄ illud in cui⁹ potentia existit̄ q̄ntū ad fm̄ modū sciētie christi aīa nō sc̄it infinita etiam si accipiant̄ in actu oīa quecūq̄ sunt in actu fm̄ quodcūq̄ tempus. eo q̄ status generatiōis r̄ corruptionis non durat in infinitū. vnde est certus numer⁹ non solum eorū que sunt absq̄ generatiōe r̄ corruptione. sed etiam generabiliū r̄ corruptibiliū. q̄ntum nō ad aliū modū sciēdi anima christi in verbo sc̄it infinita. sc̄it enī vt dictum est oīa que sunt in potentia creature. vnde cum in potentia creature sint infinita p̄ hunc modū sc̄it infinita. q̄si quadam scientia simplicis intelligentie non aut̄ scientia visionis. **Ad. i.** ergo dōm q̄ infinitū sicut in prima parte dictum est dupliciter dicit̄. Vno modo fm̄ rationē forme. et sic dicitur infinitū negatiue. sc̄ilicet id qd̄ est forma vel actus non limitat⁹ per naturam vel subiectum in quo recipiatur. r̄ h̄mōi infinitum q̄ntum est de se est maxime cognoscibile p̄pter p̄fectionem actus. licet non sit comparabile a potentia finita creature. sic enī dicit̄ deus infinit⁹ et tale infinitum anima christi cognoscit licet non comprehendit. Alio modo dicitur infinitum fm̄ potentiā materie. quod quidem dicitur p̄uatiue. ex hoc q̄ non habet formam quam naturam est habere. r̄ per hunc modum dicitur infinitum in q̄ntitate. tale autem infinitum ex sua ratione est ignotum. quia sc̄ilicet est quasi materia cum p̄uatiuatione forme vt dicitur in. iij. p̄physi. omnis autem cognitio est per formam vel actum. Sic ergo si huiusmodi

Ad quartum sic procedit

Videtur quod anima christi non perfectius videat verbum quam quilibet alia creatura. Perfectio enim cognitionis est per modum cognoscendi. sicut perfectior est cognitio que habetur per medium syllogismi demonstrativi quam que habetur per medium syllogismi dialectici. sed omnes beati vident immediate verbum per ipsam divinam essentiam. ut in prima parte dictum est. ergo anima christi non perfectius videt verbum quam quilibet alia creatura. **Pre.** Perfectio visionis non excedit potentiam visivam. sed potentia rationalis anime qualis est anima christi est infra potentiam intellectivam angeli ut patet per Dionysium. iij. c. de cele. hierarch. **g.** anima christi non perfectius videt verbum quam angeli. **Pre.** Deus in infinitum videt verbum sui perfectius quam anima. sunt ergo infiniti gradus medij inter modum. **g.** deus videt verbum sui et inter modum quo anima christi videt ipsum. ergo non est asserendum quod anima christi perfectius videat verbum vel essentiam divinam quam quilibet alia creatura. **Sed** contra est quod apostolus dicit ad Ephe. i. quod deus constituit christum in celestibus super omnem principatum et potestatem et virtutem et dominationem et omne nomen quod nomen non solum in hoc seculo sed etiam in futuro. sed in celesti gloria tanto aliquis est superior quanto perfectius cognoscit deum. ergo anima christi perfectius videt deum quam aliquis alia creatura. **Rn.** dicitur quod divine essentie visio pervenit omnibus beatis per participationem luminis derivati ad eos a fonte ubi dei. **fm** illud **Eccl.** i. fons sapientie verbum dei in excelsis. hoc autem verbo dei proprius unguitur anima christi que est unita verbo in persona quam quevis alia creatura. et ideo plenius recipit influentiam luminis in quo deus videt ab ipso verbo quam quevis alia creatura. et ideo pre ceteris creaturis perfectius videt ipsam primam veritatem. que est dei essentia. et ideo dicitur **Job.** i. vidimus gloriam eius quasi unigeniti a patre. plenus gratie non solum gratie sed et veritatis. **Ad.** i. **g.** dicitur quod perfectio cognitionis quantum est ex parte cogniti attenditur per medium. sed quantum est ex parte cognoscens attenditur per potentiam vel habitum. et inde est quod etiam imbeciles per unum medium vident perfectius cognoscit aliquam conclusionem quam alius. et per hunc modum anima christi quam abundantiori impletur lumine perfectius cognoscit divinam essentiam quam alij beati. licet omnes essentia dei videant per seipsam. **Ad.** ij. dicitur quod visio divine essentie excedit naturalem potentiam cuiuslibet creature. ut in prima parte dictum est. et ideo gradus in ipsa attenduntur magis per ordinem gratie in quo christus est excellentissimus quam per ordinem nature per quam angelica natura perfectibilis manet. **Ad.** iij. dicitur quod sicut super dictum est quod non potest esse maior gratia quam gratia christi per respectum ad unionem verbi. idem etiam dicendum est de perfectione divine visionis. licet absolute considerando possit esse aliquis gradus sublimior per infinitatem divine potentie. **Questio XI**

Deinde considerandum

est de scientia indita vel infusa anime christi. **Circa** hoc querunt sex. **1.** utrum per hanc scientiam christi sciat omnia. **2.** utrum hac scientia vni poterit non convertendo se ad fantasmata. **3.** utrum hec scientia fuerit collativa. **4.** de comparatione huius scientie ad scientiam angelicam. **5.** utrum fuerit scientia habitualis. **6.** utrum fuerit distincta per duos habitus.

Ad primum sic proceditur

Videtur quod per hanc scientiam christus non cognovit omnia. **Decem** scientia indita est christo ad perfectionem intellectus eius. sed intellectus possibilis anime humane non videtur esse in potentia ad omnia simpliciter. sed ad illa sola in que potest reduci in actum per intellectum agentem qui est proprius actus ipsius. que quidem sunt cognoscibilia per rationem naturalem. ergo per hanc scientiam non cognovit ea que naturalem rationem excedunt. **Pre.** Fantasmata se habent ad intellectum humanum sicut colores ad visum. ut dicitur. **ij.** de anima. sed non pertinet ad perfectionem virtutis visive cognoscere ea que sunt omnino absque colore. ergo nec ad perfectionem intellectus humanam pertinet cognoscere ea quorum non possunt esse fantasmata. sicut sunt substantie separate. sic igitur cum huiusmodi scientia fuerit in christo ad perfectionem anime intellective ipsius videtur quod per huiusmodi scientiam non cognoverit substantias separate. **Pre.** Ad perfectionem intellectus non pertinet cognoscere singularia. videtur igitur quod per huiusmodi scientiam anima christi non cognoverit singularia. **Sed** contra est quod dicitur **Eccl.** xi. replevit eum spiritus sapientie et intellectus scientie et consilij. sub quibus comprehenduntur omnia cognoscibilia. namque ad sapientiam pertinet cognitio omnium immaterialium. ad scientiam autem pertinet cognitio omnium conclusionum. ad consilium autem cognitio omnium agibilium. ergo videtur quod christus per hanc scientiam sibi inditam per spiritum sanctum habuit omnium cognitionem. **Rn.** dicitur quod sicut prius dictum est quod christus fuit ut christi anima per omnia esset perfecta. per hoc quod omnia eius potentias sit reduta ad actum. **Est** autem considerandum quod in anima humana sicut in qualibet creatura consideratur duplex potentia passiva. una quodammodo per comparationem ad agentem naturale. alia vero per comparationem ad agentem primum. quod potest quamlibet creaturam reducere in actum aliquem alioquem in quem non reduci potest per agentem naturale. et hec convenit vocari potentia obedientie in creatura. **Utraque** autem potentia anime christi fuit reduta in actum per hanc scientiam divinam inditam. et ideo per eam anima christi primo quidem novit quicquid ab ipso cognoscitur per virtutem luminis intellectus agentis. sic sunt quicquid pertinent ad scientias humanas. **Secundo** vero per hanc scientiam cognovit christus omnia illa que per revelationem divinam hominibus innotescunt. siue pertineant ad donum sapientie. siue ad donum prophetie. siue ad quodcumque donum spiritus sancti. **Omnia** enim ista abundantiori et plenius ceteris cognovit anima christi ipsam tamen dei essentiam per hanc scientiam non cognovit sed solum per primam de qua supra dictum est. **Ad.** i. **et** ergo dicitur quod illa ratio procedit de actione naturali anime intellective. que scilicet est per comparationem ad agentem naturale quod est intellectus agens. **Ad.** ij. dicitur quod humana anima in statu huius vite quam quodammodo est ad corpus obligata ut sine fantasmate intelligere non possit non potest intelligere substantias separate. sed post statum huius vite anima separata poterit aliquantulum separate substantias per seipsam cognoscere ut in illa parte dictum est. **Et** hoc precipue manifestum est circa animas beatorum. **Christus** autem ante passionem non solum fuit viator sed etiam comprecensor. unde anima eius poterit cognoscere substantias separate per modum quo cognoscit anima separata. **Ad.** iij. dicitur quod cognitio singularium non pertinet ad perfectionem anime intellective per cognitionem speculativam pertinet tamen ad perfectionem eius per cognitionem practicam que non perficitur absque cognitione singularium. in

quibus est operatio vt dicitur. vi. et. vi. vnde ad prudentiam requiritur memoria preteritorum cognitio presentie et providentia futurorum. vt Cullius dicit in sua rhetorica. quia igitur christus habuit plenitudinem prudentie et omnium consilij consequens est vt cognouerit omnia singularia preterita presentia et futura.

Ad secundum sic procedit.

Videtur quod anima christi non potuerit intelligere secundum hanc scientiam nisi puerendo se ad fantasmatum. Fantasmatum enim comparantur ad animam intellectuam. sicut colores ad visum. vt dicitur. iij. de anima. sed potentia visiva christi non potuit erire in actum nisi puerendo se ad colores. ergo etiam videtur quod anima eius intellectuam non potuerit aliquid intelligere nisi puerendo se ad fantasmatum. Preterea. Anima christi est eiusdem nature cum animalibus nostris. aliquid quando ipsa non esset eiusdem speciei nobiscum. iuxta illud quod apostolus dicit ad philipp. ij. in similitudine hominum factus est. sed anima nostra non potest intelligere nisi conuertendo se ad fantasmatum. ergo nec etiam anima christi.

Preterea. Sensus vari sunt hominibus vt deseruiant intellectum si ergo anima christi intelligere potuit absque puerendo ad fantasmatum que per sensus accipiunt sequeretur quod sensus frustra fuisset in anima christi. videtur ergo quod anima christi non potuerit intelligere nisi puerendo se ad fantasmatum.

Sed contra est quod anima christi cognouit queque per fantasmatum cognosci non possunt scilicet substantias separatas potuit ergo intelligere non puerendo se ad fantasmatum.

Respondeo. dicitur quod christus in statu ante passionem fuit simul viator et comprehensor vt infra magis patebit. et precipue quidem predicationes viatoris habuit ex parte corporis in quantum fuit passibile. conditiones vero comprehensoris maxime habuit ex parte intellectus anime. est autem hec predictio anime comprehensoris vt nullo modo subdatur suo corpori. vt ab eo dependeat sed totaliter ei dicitur vnde et post resurrectionem ex anima gloria redibit in corpus. ex hoc autem anima hominis viatoris indiget ad fantasmatum pueri qui est corpori obligata et quodammodo ei subiecta et ab eo dependens. et ideo anime beate et ante resurrectionem et post resurrectionem possunt absque puerendo ad fantasmatum. et hoc quod dem oportet dicere de anima christi. que plene habuit facultatem comprehensoris. Ad. i. ergo dicitur quod similitudo illa quam philosophus ponit non attenditur quantum ad omnia. manifestum est enim quod finis potentie visive est cognoscere colores. finis autem potentie intellectus non est cognoscere fantasmatum. sed cognoscere species intelligibiles. quas apprehendit a fantasmatum et in fantasmatum secundum statum presentis vite. est ergo similitudo quantum ad hoc quod aspiciunt utraque potentia. non autem quantum ad hoc in quo vtriusque potentie predictio terminatur. nihil autem prohibet secundum diuersos status ex diuersis rem aliquam ad suum finem tendere. finis autem proprius alicuius rei semper est vnus. et ideo licet visus nihil cognoscat absque colore. intellectus tamen et aliquid quem statum potest cognoscere absque fantasmatum sed non absque intelligibili specie. Ad. ij. dicitur quod licet anima christi fuerit eiusdem nature cum animalibus nostris tamen habuit aliquem statum quem anime nostre non habent nunc in re sed solum in spe. scilicet statum comprehensoris. Ad. iij. dicitur quod licet anima christi potuerit intelligere non conuertendo se ad fantasmatum poterat tamen intelligere se ad fantasmatum conuertendo. et ideo sensus non fuerunt frustra in eo preteritum cum sensus non ventur homini solus

ad scientiam intellectuam. sed etiam ad necessitatem vite animalis. Ad tertium sic procedit.

Videtur quod anima christi non habuit scientiam hanc per modum collationis. Dicit enim Damascenus in. iij. li. In christo non videmus consilium neque electionem non autem remouentur hec a christo nisi in quantum important collationem et discursum. ergo videtur quod in christo non fuerit scientia collatiua vel discursiua. Preterea. Hoc indiget collatione et discursu rationis ad inquitenda ea que ignorat. sed anima christi cognouit omnia. vt supra dictum est. non ergo fuit in eo scientia discursiua vel collatiua. Preterea. Scientia anime christi se habuit per modum comprehensionis qui angelis conformantur. vt dicitur Math. xxij. sed in angelis non est scientia collatiua vel discursiua. vt patet per Dionysium. viij. c. de di. no. non ergo in anima christi fuit scientia discursiua seu collatiua. Sed contra. Christus habuit animam rationalem vt supra habitum est. propria autem operatio anime rationalis est conferre et discurrere ab vno in aliud. ergo in christo fuit scientia discursiua vel collatiua. Respondeo. dicitur quod aliqua scientia potest esse discursiua vel collatiua dupliciter. Vno modo quantum ad scientiam acquisitionem sicut accidit in nobis. qui procedimus ad cognoscendum vnum per aliud. sicut effectus per causas et e conuerso. et hoc modo scientia anime christi non fuit discursiua vel collatiua quia hec scientia de qua nunc loquimur fuit sibi diuinitus indita. non per inuestigationem rationis acquisita. Alio modo potest dici scientia discursiua vel collatiua quantum ad vsum. sicut scientes interdum ex causis pcludunt effectus. non vt de nouo addiscant sed volentes vti scientia quam iam habent et hoc modo scientia anime christi poterat esse collatiua vel discursiua. poterat enim ex vno in aliud concludere. sicut sibi placebat. sicut Math. xxij. cum dominus quesuisset a Petro a quibus reges terre tributum acciperent a filiis suis an ab alienis? Petro respondere quod ab alienis concludit quod liberi sunt filij. Ad. i. ergo dicitur quod christo excluditur consilium quod est cum dubitatione et per consequens electio que in ratione tale consilium includit. non autem a christo excluditur vltus consiliandi. Ad. ij. dicitur quod ratio illa procedit de discursu et collatione prout ordinatur ad scientiam acquirendam. Ad. iij. dicitur quod beati conformantur angelis quantum ad dona gratiarum. manet tamen differentia que est secundum naturam. et ideo vti collatione et discursu est connaturalis animalibus beatorum. non autem angelis.

Ad quartum sic procedit.

Videtur quod in christo huiusmodi scientia fuerit minor quam in angelis. Perfectio enim proportionatur perfectibili. et anima humana secundum ordinem nature est infra naturam angelicam. Cum ergo scientia de qua nunc loquimur sit indita anime christi ad perfectionem ipsius videtur quod huiusmodi scientia fuerit infra scientiam qua perficitur natura angelica. Preterea. Scientia anime christi fuit aliquid modo collatiua et discursiua. que non potest dici de scientia angelorum. ergo scientia anime christi fuerit inferior scientia angelorum. Preterea. quanto aliqua scientia est magis imaterialis tanto est perfectior sed scientia angelorum est imaterialior quam scientia anime christi. quia anima christi est actus corporis. et habet puerendo ad fantasmatum quod de angelis dici non potest. ergo scientia angelorum est potior scientia anime christi. Respondeo. dicitur quod dicitur de. ij. est quod in modico quam angelis multo

Questio

videtur in christo huiusmodi scientia fuerit minor quam in angelis. Perfectio enim proportionatur perfectibili. et anima humana secundum ordinem nature est infra naturam angelicam. Cum ergo scientia de qua nunc loquimur sit indita anime christi ad perfectionem ipsius videtur quod huiusmodi scientia fuerit infra scientiam qua perficitur natura angelica. Preterea. Scientia anime christi fuit aliquid modo collatiua et discursiua. que non potest dici de scientia angelorum. ergo scientia anime christi fuerit inferior scientia angelorum. Preterea. quanto aliqua scientia est magis imaterialis tanto est perfectior sed scientia angelorum est imaterialior quam scientia anime christi. quia anima christi est actus corporis. et habet puerendo ad fantasmatum quod de angelis dici non potest. ergo scientia angelorum est potior scientia anime christi. Respondeo. dicitur quod dicitur de. ij. est quod in modico quam angelis multo

nozar? e vidim? iesu xpm pff passionē mortis glie z hōio re coronatū. Erq. apparet qd pff solā passionē mortis dica tur xps ab angelis minoratus. non g ppter scientiam.

Rñ. ddm q scientia anime xpi indita pōt considerari du/ pliciter. Uno modo fm illud qd habuit a causa influen/ te alio modo fm illud quod habuit ex subiecto recipiente. Quātum ergo ad primum scientia anime xpi indita fuit excellentior q̄ scientia angeloz. z q̄tum ad multitudinē cognitoz. z q̄tum ad scientie certitudinem. qz lumen spi rituale quod est inditum aie xpi est multo excellentius q̄ lumen qd p̄inet ad naturam angelicā. Quātum aut ad secundum. scientia indita anime xpi infra sciam est angelicā scz q̄tum ad modum cognoscendi. qui est naturalis aie humane qui. s. est per conversionem ad fantasmatia. z per collationē ad discursū. Et p hoc patz responsio ad obiecta

Ad quintum sic procedit

Uidef qm in christo non fuit habitualis scientia. dictum est enī q animā xpi decuit maxima perfectio. sed maior est scientia existentis perfectio in actu quam preexistentis in habitu. ergo conueniens fuisse videtur q omnia sciret in actu. ergo non habuit habitualem scientiam. Pre. cu z habitus ordinet ad actum frustra videt esse habitualis scientia que nunq̄ in actu reducitur. cum aut xps sciuerit oia sicut iam dictum est non potuisset omnia illa actu con siderare. vnū post aliud cognoscendo. qz infinita non est enumerādo p̄transire. frustra ergo fuisse in eo scientia ha bitualis. qd est inconueniens. habuit ergo actualem sciē tiam omnium que sciuit z non habitualem. Pre. scientia habitualis est quedam perfectio mentis. perfectior autem est nobilior perfectibili. si ergo in anima christi fuit aliquis habitus scientie creatus sequeretur q aliquid creatum es set nobilior anima xpi. non g in anima christi fuit scientia habitualis. Sed contra est. scientia xpi de qua non loquimur vnica fuit scientie nostre. sicut z anima eius fu it vnus speciei cum aia nostra sed scientia nostra est in ge nere habitus. g z scia christi fuit habitualis. Rñ. ddm q sicut supra dictum est modus huius scientie indite ani me xpi fuit conueniens ipsi subiecto recipienti. nam rece prum est in recipiente p modum recipientis. est aut hic modus cōnaturalis aie humane vt qnqz sit intelligens actu qnqz in potentia. medium aut inter purā potentiam z actū completū est habitus z sic patet q modus cōnatu ralis aie humane est vt recipiat scientiam p modum habi tus. z ideo dicendum est q scientia indita anime xpi fuit habitualis. poterat enī ea vti qn volebat. Ad i. ergo di cendū q in aia xpi fuit duplex cognitio. z vtraqz suo mo do pfectissima. Vna quidē excedens modum humane na ture. qua. s. dei essentia videt. z alia i ipsa. z hec fuit pfectis sima simplr. z talis cognitio non fuit habitualis sed actu alis respectu oim que hoc modo cognouit. Alio modo si te alia cognitio fuit in xpo fm modum p̄portionatum hu mane nature. put. s. cognouit res sibi p species diuinitus inuitas. de qua cognitione nunc loquimur. z hec cognitō non fuit simplr pfectissima. sed pfectissima in genere cogni tionis hūane. vn non oportuit q semp esset i actu. Ad ij. ddm q habitus reducitur in actum ad imperium volun tatis. nam habitus est quo quis agit cum voluerit. volun tas aut se bz ad infinita indeterminate. z hoc nō est feu sita licet nō actualit in oia tendat. dūmodo redat in id actu aliter qd conuenit loco z tpi. z ideo habitus etiam non ē frustra licet non omnia reducatur in actum que habitui

subiacent. dūmodo reducatur in actum id quod cōgruū it ad debitum finem voluntatis. fm exigentiam negotio rum tempis. Ad. iij. ddm q bonum z ens dicit duplici ter. Uno modo simpliciter. z sic bonū z ens dicit substa na. que in suo esse z in sua bonitate subsistit. Alio modo dicit ens actu. non quia ipsa habeat bonitatem. sed quia eius subiectum est ens z bonum. sic ergo scientia habitua lis non est simpliciter melior z dignior q̄ anima xpi. sed fm quid. nam tota bonitas habitualis scientie cedit in bo nitatem subiecti.

Ad sextum sic proceditur

Uidef qm in aia xpi non fuit nisi vnus habitus scie. quā to enī scientia est pfectior tanto est magis vnica. vñ z an geli superiores p formas magis vniuersales cognoscunt vt in prima pre dictum est. sed scia christi fuit pfectissima. g fuit maxime vna. non g fuit distincta p plures habitus.

Pre. fides nostra deriuat a scientia xpi. vn dicit Be bze. xij. Aspicientes in actorem fidei z consummatore Jesū zē. sed vnus est habitus fidei de oibus credibilibz. vt in scda pre dictum est. ergo multo magis in xpo non fuit nisi vnus habitus scientie. Pre. scie distinguant fm diuer sas rōnes scibilium. sed aia christi oia sciuit fm vnā rā tionem. s. fm lumen diuinitus infusum. g in christo tantum fuit vnus habitus scientie. Sed dicit est qd zach. iij. dicit. q sup lapidem vnum. i. xpm sunt septem oculi. p oculum aut scientia intelligit. ergo videt q in xpo plu res fuerunt habitus scie. Rñ. ddm q sicut dictum est scia indita aie xpi habuit modū naturalem aie humane. est aut cōnaturalis aie humane vt recipiat spēs in mino ri vniuersalitate quā angeli. ita. s. q diuerfas naturas spe cificas p diuerfas intelligibiles spēs cognoscat. ex hoc au tem p̄tingit q diuerse ipēs habitus sciaz in nobis sunt. qz sunt diuerfa scibilium genera. in q̄tum. scia reducunt ē vnū genus eodem habitu scientie cognoscunt sicut vi dēt in primo poste. q vna scientia est que est vnus gene ris subiecti. z ideo scientia anime christi indita fuit distin cta fm diuerfos habitus. Ad. i. ergo ddm q sicut su pra dictum est. scientia anime christi est pfectissima. et excedens scientiam angelorum. q̄tum ad id quod consi deratur in ea ex parte rei influentis. est tamen infra sciam āgelicā q̄tum ad modū recipientis z q̄tum ad hūmōi modum p̄inet q scia illa p multos habitū distinguat. q̄ p speci es magis particulares existentes. Ad. ij. ddm q fides nostra innuit prime veritati. z ideo xps est actor fidei nre. fm diuinā scientiam. q est simplr vna. Ad. iij. ddm q lumen diuinitus infusum est ratio intelligēdi cōmunit. ea que diuinitus reuelant. sicut z lumen intellectus eoz que naturaliter p̄gnoscent. z ideo oportuit in aia xpi spēs singulariū rerū ponere ad cognoscendum p̄gnitione ppria vnū quodqz. z fm hoc oportuit esse diuerfos habitus scie in aia xpi vt dictum est. Questio XII

Deinde consideranduz

est de scientia aie xpi acquisita vel exp̄imentali Et circa hoc q̄runt quattuor. Primo vtz fm hanc scientiam xps nouit oia. Secdo vtz in hac scia pfe cent. Tertio vtz aliquid ab hoie didicerit. Quarto vtz acceperit aliquid ab angelis.

Ad primum sic proceditur

Uidef qm fm hac sciaz xps non oia cognouit. hūmōi enī

scia per experientiam acquirif. sed xps non omnia expertus est. non ergo omnia fm banc scientiam sciuit. ¶ Pre. sci entia acquirif p sensum. sed non omnia sensibilia sensito corporalibus christi fuerunt subiecta. non ergo scdm banc scientiam oia cognouit. ¶ Pre. quantitas scientie attendit fm scibilia. si ergo fm banc scientia xps omnia sciuit. fer esset in eo scia acquisita equalis scientie infuse et scientie beate. qd est inconueniens. non ergo fm banc scientia xps omnia sciuit. ¶ Sed contra est quod nihil imperfectu fuit in christo qd ad animam. fuisset aut imperfecta hec eius scientia si fm eam non sciuisset omnia. qz imperfectu est cui potest fieri additio. ergo fm banc xps omnia sciuit. ¶ Rñ. dñm q scientia acquisita ponitur in anima christi vt supra dictum est propter conuenientiam intellectus agentis. ne eius actio sit ociosa. que facit intelligibilia actu. sicut et scientia indita vel in infusa ponit in anima christi. ad perfectionem intellectus possibilis. sicut aut intellectus possibilis est quo est omnia fieri ita intellectus agentis est quo est omnia facere. vt dicit in. iij. de aia. et ideo sicut per scientiam inditam sciuit anima christi omnia illa ad que intellectus possibilis est quocumq modo in potentia ita p scientiam acquisitam sciuit omnia illa que pnt fieri p actione intellectus agentis. ¶ Ad. i. ergo dñm q scia te rti acqri potest non solum p experientiam ipsarum. sed etiam p experientiam quarundam aliarum. cum ex virtute luminis intellectus agentis possit homo intelligere vel pcedere ad intelligendum effectus p causas. et causas p effectus. et similia p similia. et contraria per contraria. sic ergo licet christus non fuerit omnia expertus ex his tamen que expertus est in omnium deuenit noticiam. ¶ Ad. ij. dñm q licet corporalibus sensibus christi no fuerint subiecta omnia sensibilia. fuerunt tamen sensibus eius subiecta aliqua sensibilia. ex quibus propter excellentissimam vim rationis eius potuit in noticiam aliorum deuenire p modum predictum. sicut videndo corpora celestia potuit comprehendere eorum virtutes et effectus. quos habent istis inferioribus. qui eius sensibus non subiacebant. et eadem ratione ex quibuscuq alqs in aliorum noticiam deuenire potuit. ¶ Ad. iij. dñm q fm istam scientia anima christi non simpliciter cognouit omnia. sed illa omnia que per lumen intellectus agentis hominis sunt cognoscibilia. vnde p banc scientiam non cognouit essentias separatarum substantiarum. nec enam singularia preterita vel futura. que tamen cognouit per scientiam inditam vt supra dictum est.

Ad secundum sic proceditur

Vides q fm banc scientiam christus non profecerit. sicut eni fm scientiam beatitudinis vel fm scientiam infusam christus cognouit omnia ita fm banc scientiam acquisitam vt ex dictis patet. sed fm illas scientias non profecerit. ergo nec fm istam. ¶ Pre. proficere est imperfecti. quia pfectum additionem non recipit. sed in christo non est ponere scientiam imperfectam. ergo fm banc scientiam xps non profecerit. ¶ Pre. Da. dicit. qui proficere dicunt christum sapientia et gratia. vt additamentum sensus suscipientem non venerant v nione. non venerari aut vnionem est impium. ergo impium est dicere. q scientia eius additamentum accepit. ¶ Sed contra est qd habet Luce. ij q Iesus proficiebat scientia et etate et gratia apud deum et hoies. Et Ambro. dicit q proficiebat fm sapiam humanam. humana aut sapia est que humano modo acquirif

f. p lumen intellectus agentis. q christus fm banc scientiam profecerit. ¶ Rñ. dñm q duplex est profectus sapie. ¶ Unus quidem fm essentiam. prout. si ipse habitus scientie auge tur. Alius aut est fm effectum. puta si aliquis fm eundem et equalem scientie habitum. primo minora alqs demonstret. et postea maiora et subtiliora. Hoc aut scdo mo manifestum est q xps in scia et gratia pfecerit sicut et etate. qz scz fm augmentu etatis opa maiora faciebat. que maior e sapiam et gradum demonstrabat. sed qdum ad ipm habitum scie manifestu est q habitus scie infuse in eo non est augmentatus. cum a principio plenarie sibi fuerunt oes scientie infuse et multominus scia beata in eo augeri poterat. de scientia aut diuina q non possit augeri supra in pma pre dictu est. Si q preter habitum scie infusum non sit in aia xpi habitus aliquis scientie acquisite. vt quibusdam vides. et inde aliquando visum est nulla scia in xpo augmentata fuit fm suam essentia. sed solum fm experientiam. i. p conuersionem specierum intelligibiliu inditam ad fantasmata. et fm hoc dicunt q scientia xpi profecerit fm experientiam. querendo. s. species intelligibiles i diuas ad ea que de nouo p sensum accepit. Sed quia inconueniens vides q aliqua naturalis actio intelligibilis xpo videret cum exirabere species intelligibiles a fantasmatibus sit quedam naturalis actio huius fm intellectu agentem conueniens vides banc etiam actionem in xpo ponere et ex hoc sequit q in aia xpi aliquis habitus scie fuit qui p hmoi abstractione specierum potuerit augmentari ex hoc s. q intellectus agens post primas spes intelligibiles abstractione a fantasmatibus poterat etiam alias abstrahere. ¶ Ad. i. ergo dñm q iam scia infusa aie xpi q scientia beata fuit effectus agentis infinite virtutis qui potest simul totum operari. et ita in neutra scientia christus profecerit. sed a principio habuit eam perfectam. sed scientia acquisita e tantum ab intellectu agente. qui non simul totum operatur sed successive. et ideo fm banc scientiam christus non a principio sciuit omnia sed paulatim et post aliquod tempus. scilicet in perfecta etate. quod patet ex hoc. q euangelista simul dicit eum profecisse scientia et etate. ¶ Ad secundum dicendum q bec scientia in christo fuit etia perfecta fm tempus licet non erit perfecta simpliciter et fm numerum. et ideo potuit habere augmentum. ¶ Ad tertium dicendum q verbum Damasceni intelligitur qdru ad illos qui dicunt simpliciter factam fuisse additionem scientie christi. fm quamcumq eius scientiam. et precipue fm infusam. que causatur in anima christi ex vnione ad verbum. non autem intelligitur de augmento scientie q ex naturali agente causatur.

Ad tertium sic proceditur

Videtur q christus aliquid ab hominibus didicerit. videtur enim Luce. ij. q inuenerunt eum in templo in medio doctorum. interrogantem illos et respondentem. interrogate vero et respondere est addiscens. ergo christus ab hominibus aliquid didicit. ¶ Preterea acquirere scientiam ab homine docente videtur esse nobilius q acquirere a sensibus. quia in aia docentis hominis sunt species intelligibiles in actu. in rebus aut sensibilibus sunt species intelligibiles solum in potentia. sed xps accipiebat scientiam experimentalem ex rebus sensibilibus vt dictum est. ergo multo magis poterat accipere scientiam ad discendo ab hominibus. ¶ Preterea. christus fm scientiam experimentalem a principio non omnia sciuit sed

Quo
 In rebus aut sensibilibus sunt species intelligibiles solum in potentia. sed xps accipiebat scientiam experimentalem ex rebus sensibilibus vt dictum est. ergo multo magis poterat accipere scientiam ad discendo ab hominibus. ¶ Preterea. christus fm scientiam experimentalem a principio non omnia sciuit sed

In ea proficiet. ut dictum est. sed quilibet audiens sermonem significativum alicuius potest addiscere quod nescit. ergo christus potuit ab hominibus aliqua addiscere que secundum hanc scientiam nesciebat. **Sed** contra est quod dicitur **Esa. lv.** Ecce reficem populum dedit eum ducem et preceptorem gentium. preceptoris autem non est doceri sed docere. **Christus** non accepit aliquam scientiam per doctrinam hominum. **Christus** enim quod in quolibet genere motus id quod est primum movens non movetur secundum illam speciem motus. sicut primum alterans non alteratur. **Christus** autem constitutus est caput ecclesie. quoniam motus omnium hominum. ut supra dictum est. ut non solum homines per ipsum gratiam accipiant sed etiam ut homines ab eo doctrinam veritatis recipiant. unde ipse dicit **Jo. xvi.** In hoc natus sum. et ad hoc veni in mundum. ut testimonium perhibeam veritati. et ideo non fuit convenienter eius dignitas. ut a quocumque hominum doceretur. **Ad. i.** ergo dicitur quod sicut origenes dicit super **Lucam** Dominus interrogabat non ut aliquid disceret. sed ut interrogatus erudiret. ex uno quippe doctrine fonte manat et interrogare et respondere sapienter. unde et ibidem in euangelio sequitur quod superabant omnes qui eum audiebant super prudentiam et sensum eius. **Ad. ii.** dicitur quod ille qui addiscit ab homine non accipit immediate scientiam a speciebus intelligentibus que sunt in mente ipsius. sed mediantibus sensibilibus libris vocibus tanquam signis intellectualium conceptionum. sicut autem voces ab homine formate sunt signa intellectualis ipsius scientie. ita creature a deo condite sunt signa sapientie eius. unde **Eccli. i.** dicitur quod deus effudit sapientiam suam super omnia opera sua. sicut ergo dignus est doceri a deo quod ab homine ita etiam dignus est accipere scientiam per sensibiles creaturas que per hominis doctrinam. **Ad. iii.** dicitur quod Jesus proficiebat in scientia experientiali sicut etiam in etate videtur esse. sicut autem etas optima requirit ad hoc quod homo accipiat scientiam per inventionem ita etiam ad hoc quod accipiat scientiam per disciplinam. Dominus autem nihil fecit quod non congrueret eius etati. et ideo audiendis doctrine sermonibus non accommodavit auditum. nisi illo tempore quo poterat etiam per viam experientie talem scientie gradum attingere. unde **Grego.** dicit super **Ezech. omel. xij.** duodecimo anno etatis sue dignatus est homines interrogare in terra. quia iuxta rationis usum doctrine sermo non suppetit. nisi in etate perfecta

Ad tertium sic procedit

Videtur quod christus ab angelis scientiam accepit. dicitur enim **Luc. xij.** quod apparuit christo angelus de celo confortans eum. sed confortatio fit per verba exhortatoria docentis. secundum illud **Job. iij.** ecce docuisti plurimos. et manus lassas rotaborasti. vacillantes confirmaverunt sermones tui. ergo christus ab angelis doctus est. **Pre. Diony.** dicit. **iii. ca. cele. ierar.** video enim quod ipse Jesus supercelestium substantiarum super substantiali substantia ad nostram intransmutabiliter veniens obedienter subiicitur patri et dei per angelos formationibus. videtur ergo quod ipse christus ordinatio legis divine subijci voluit per quam homines mediantibus angelis erudiuntur. **Pre. sicut** corpus humanum naturaliter subiicitur corporibus celestibus ita etiam humana mens angelicis mentibus. sed corpus christi subiectum fuit impressionibus celestium corporum. passus est enim calorem in estate. et frigus in hyeme. sicut et alias humanas passiones. ergo et eius mens humana subiacebat illuminationibus supercelestium spirituum. **Sed** contra est quod **Diony.** dicit. **vij. ca. cele. ierar.** quod supremi angeli ad ipsum Jesum questionem faciunt. et ipsius divine opera

tionis pro nobis scientiam discunt. et eos ipse Jesus sine medio docet. non autem est eiusdem docere et doceri. ergo christus non accepit scientiam ab angelis. **Responsio** dicendum quod anima humana sicut est media inter substantias spirituales et res corporales ita duobus modis nata est. primum. uno quidem modo per scientiam acceptam ex rebus sensibilibus. alio modo per scientiam inditam siue impressam ex illuminatione spiritualium substantiarum. utroque quidem modo anima christi fuit perfecta. **Ex sensibilibus** quidem secundum scientiam experientialem. ad quam quidem non requiritur lumen angelicum. sed sufficit lumen intellectus agentis. **Ex impressione vero** superiorum secundum scientiam infusam quam est immediate adeptus a deo. sicut enim supra omnem modum creature anima illa unita est verbo in unitate persone. ita supra communi modum hominum immediate ab ipso dei verbo repleta est scientia et gratia. non autem mediantibus angelis. qui etiam ex influentia verbi rerum scientiam in ipso principio acceperunt sicut dicit **Augu. ij. li. super Gen.** ad litteram. **Ad primum** ergo dicendum quod illa confortatio angeli non fuit per modum instructionis. sed ad demonstrandam proprietatem humani nature. unde **Beda** dicit super **Lucam.** in documento virtusque nature et angeli ei ministrasse et eum confortasse dicitur. creator enim sue creature non eguit presidio. sed homo factus sicut propter nos tristis est ita propter nos confortatur. ut. sicut in nobis fides incarnationis sue confirmetur. **Ad. ii.** dicitur quod **Diony.** dicit christum angelicis informationibus fuisse subiectum. non ratione simpliciter sed ratione eorum que circa eius incarnationem agebant. circa ministrationem in infanti etate constituti. unde ibidem subdit. quod per medios angelos nuntiavit **Joseph** a parte dispensata **Jesu** ad egiptum recessio. et rursus ad iudeam de egipto transductio. **Ad. iii.** dicitur quod filius dei assumptus fuit corpus passibile ut infra dicitur. sed anima perfectum scientia et gratia. et ideo corpus fuit convenienter subiectum impressioni celestium corporum. anima vero eius non fuit subiecta impressioni celestium spirituum.

Deinde considerandum

est de potentia anime christi. Et circa hoc queruntur quattuor. Primo utrum habuit omnipotentiam simpliciter. Secundo utrum habuit omnipotentiam respectu corporaliu creaturaru. Tertio utrum habuit omnipotentiam respectu proprii corporis. Quarto utrum habuit omnipotentiam respectu executionis proprie voluntatis.

Ad primum sic proceditur

Videtur quod anima christi habuit omnipotentiam. dicit enim **Ambro.** super **Lucam** potentiam quam dei filius naturaliter habet homo erat ex parte acceptus. sed hoc precipue videtur esse secundum animam que potior pars hominis. cum ergo filius dei ab eterno omnipotentiam habuit videtur quod anima christi ex tempore omnipotentiam accepit. **Pre.** sicut potentia dei est infinita sic etiam eius scientia. sed anima christi habet omnium scientiam eorum que scit deus quodammodo ut supra dicitur est. ergo etiam habet omnipotentiam et est ita omnipotens. **Pre.** anima christi habet omnem scientiam. sed scientiam quodam est practica quedam secularium. que habet eorum que scit scientiam practica ut sciat facere que scit. et sic videtur quod omnia facere possit.

Sed contra est quod proprium est dei non potest alicui creature convenire. sed proprium est dei esse omnia

verbi sibi vniū sicut habuit instrumentale virtutē ad oēs immutationes miraculosas faciendas ordinabiles ad incarnationis finem. que est restaurare omnia. siue que in celo siue que in terra sunt. Immutationes vero creaturarū que sunt verbiles in nihil correspondent creationi verū. prout. s. producuntur ex nihilo. et ideo sicut solus deus potest creare ita solus potest creatas in nihilum redigere qui etiam solus eas in esse conseruat ne in nihilum decendant. sic ergo dicendum est quod anima christi non habet omnipotentiam. respectu immutationis creaturarum. ¶ Ad. i. ergo vōm quod sicut dicit Hiero. Illi potestas data est qui paulo ante crucifixus et sepultus in tumulo. qui postea resurrexit. idem xps sicut homo dicitur sibi data potestas respectu vniū. per quam factum est vt homo esset omnipotens. vt supra dictum est. et quibus hoc ante resurrectionem innotuerit angelis post resurrectionem aut innotuit oibus hominibus vt remigius dicit. tunc aut dicitur res fieri quā innotescit. et ideo post resurrectionem dicit sibi potestatem esse datam in celo et in terra. ¶ Ad. ii. vōm quod licet ois creatura sit mutabilis ab alia creatura p̄ter sup̄erum angelum qui tñ potest illuminari ab anima christi nō tamē omnis immutatio que potest fieri circa creaturam potest fieri a creatura. sed quedam immutationes p̄nt fieri a solo deo. quecumq; tamen immutationes possunt fieri p̄ creaturas possunt etiam fieri p̄ animam christi sicut est instrumentum verbi. non aut sicut propria naturam et virtutē quod quedam huiusmodi immutationum non p̄tinent ad animam neq; q̄tum ad ordinem nature. neq; q̄tum ad ordinem gratie. ¶ Ad. iii. dicendum quod sicut in sc̄da parte dictum est. gratia virtutum seu miraculorum datur anime alicuius sancti non vt propria virtute eius sed vt p̄ virtutem diuinam huiusmodi miracula fiant. et hec quidem gratia excellentissime est data anime christi. vt. s. non solum ipse miracula faceret. sed etiam vt hanc gratiam in alios trāsfunderet. vnde dicitur Matthe. x. quod conuocans duodecim discipulis dedit illis potestatem spirituum immundorum vt eijcerent eos. et curarent omnem languorem et omnem infirmitatem.